INDICAÇÃO Nº
164
, DE 2005

Indicamos, nos termos regimentais, ao Exmo. Sr. Governador Geraldo Alckmin Filho, no sentido seja realizado, através dos órgãos competentes, o recapeamento da SP 189, Engº Lauri Simões de Barros, no trecho que liga Buri a Campina do Monte Alegre.

JUSTIFICATIVA

Caótica é a situação daqueles que se utilizam da SP 189, “Engº Lauri Simões de Barros”, no trecho que liga os municípios de Buri a Campina do Monte Alegre.

Trata-se de um trecho de aproximadamente 45 Km e que está completamente deteriorado, em péssimas condições de uso, o que prejudica, em muito, a vida de todos os usuários.

O leito carroçável encontra-se em péssimo estado de conservação.

Devido ao intenso fluxo de veículos de transporte,  faz-se urgente a realização da citada obra.

Deve-se ressaltar que é notório o crescente desenvolvimento dos municípios paulistas nos últimos anos. Buri e Campina do Monte Alegre não são exceções, pois se incluem no rol das cidades que tem se destacado no cenário estadual, no tocante ao elevado potencial agrícola que apresentam.

A importância desta proposição se justifica pelo fomento que irá proporcionar no escoamento da produção agrícula na época de safra, melhorando sensivelmente as condições de segurança dos usuários que se utilizam da referida estrada.

Assim, imprescindível que se realize o recapeamento do aludido trecho, que liga Buri a Campina do Monte Alegre.

Por tais ponderações, estamos certos que a proposição se justifica e que contará com a acolhida de S.Exa e da seleta equipe de Governo.

                    Ind04-05

Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 557323 070305 1431